ATA DA DUCENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO

DELEGADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO/CED/UFSC

Aos cinco dias do mês de julho de dois mil e dezesseis, às 09h, na sala 618 do Centro de Ciências da 1

Educação – CED/UFSC – Bloco A, reuniu-se o Colegiado Delegado do Programa de Pós-Graduação em 2

Educação, convocado ordinariamente pela sua Coordenação: Professoras Ione Ribeiro Valle e Luciane 3

Maria Schlindwein. Estavam presentes os seguintes representantes docentes: Ione Ribeiro Valle, Luciane 4

Maria Schlindwein, Dulce Márcia Cruz, Elison Antonio Paim, Diana Carvalho de Carvalho, Eliane 5

Santana Dias Debus, Célia Regina Vendramini e Eneida Oto Shiroma. Também se fizeram presentes os 6

alunos Fredy Gabriel Tolosa Chacón (Sociologia e História da Educação), representante suplente do 7

Curso de Doutorado, e a doutoranda Deise Rateke (Trabalho e Educação). Iniciada a reunião, a profa. 8

Ione apresentou o referido discente Fredy Gabriel Toloso Chacón como o novo representante suplente do 9

Curso de Doutorado. Após, a coordenadora colocou em apreciação e votação a Ata da 278ª Reunião do 10

Colegiado Delegado. Após correções, a ata foi aprovada. Antecipando a pauta previamente divulgada, a 11

doutoranda Deise Rateke, orientanda da profa. Célia, apresentou o seu projeto de tese: “‘O aluno muda, 12

mas a escola permanece a mesma’: o ingresso de estudantes da classe trabalhadora por meio da política 13

de cotas nos cursos integrados ao ensino médio do IFSC”. O Colegiado aprovou o projeto por 14

unanimidade. Em seguida, a Profa. Ione distribuiu a Planilha dos Processos Administrativos de Rotina, 15

em anexo. Analisou-se o conteúdo da referida planilha, aplicando-se correções e acréscimos necessários: 16

agendamentos de defesas de dissertação e tese; agendamentos de qualificação de dissertação e de tese; 17

prorrogações de prazo de defesa de dissertação; prorrogações de prazos de qualificação de dissertação e 18

tese; indicações de coorientadores; proposições e relatórios de estágio docência; proposições e relatórios 19

de estudos individualizados; pedido de estudo fora do país; e relatório pós-doutoral. A coordenadora 20

aproveitou para lembrar novamente que os alunos que recebem bolsa da CAPES devem realizar 21

obrigatoriamente a disciplina de estágio docência, fato esse que exige atenção tanto por parte dos alunos 22

quanto dos orientadores. Dúvidas em relação a esse critério serão verificadas pela coordenadora através 23

do exame da legislação da CAPES. A profa. Eneida, na sequência, leu o parecer do relatório de estágio 24

pós-doutoral de sua orientanda, Maria de Fátima Cóssio (Universidade Federal de Pelotas), cujo título é 25

“A nova gestão pública e as consultorias provadas: impactos na gestão de sistemas de ensino”. Relatório 26

aprovado. Seguidamente, a profa. Ione leu o parecer da disciplina a ser ministrada pelo prof. Ademir no 27

próximo semestre: “S.E. História de Instituições Escolares: uma abordagem historiográfica” (02 28

créditos). Disciplina aprovada. Em seguida, o Colegiado foi informada sobre a solicitação de emissão de 29

diploma de Maíra Teresinha Lopes Penteado, acadêmica da Turma de Mestrado de 2008. A coordenadora 30

descreveu o caso, informando que a ex-mestranda, devido a problemas pessoais na época, apresentou 31

solicitação visando obter o diploma sem ter entregado a versão final da dissertação na Biblioteca 32

Universitária, o que foi negado pela Coordenação do PPGE. A coordenadora informou também que a 33

requerente, neste momento, se propõe a entregar a versão final de sua dissertação. O Colegiado aceitou 34

que a mesma apresente a versão final de sua dissertação e votou pela constituição de  uma Comissão ad 35

hoc sob a presidência da ex-orientadora – profa. Dulce Márcia cruz. Definiu-se que a coordenação 36

nomeará a referida Comissão, estabelecendo 30 dias à requerente para apresentar seu texto, a contar da 37

data de ciência desta decisão. A referida Comissão terá, por sua vez, 30 dias para analisar o texto e emitir 38

seu parecer sobre o mesmo. Após, o Colegiado discutiu sobre a composição da Comissão Externa de 39

avaliação das propostas de Credenciamento de Docentes para o PPGE (2016/2017), tendo ficado ao 40

encargo da coordenação a indicação dos nomes. Em seguida, a profa. Ione relatou que a doutoranda 41

Juliana Schumacker Lessa (SHE) vem participando do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos 42

da UFSC e solicita quatro créditos a serem contados como atividade extracurricular. Solicitação aprovada. 43

PPGE/CED/UFSC

279ª Reunião Ordinária do Colegiado Delegado

Florianópolis, 05 de julho de 2016.

Após, de modo a solicitar a aprovação de um projeto interinstitucional diante do Colegiado, a profa. 44

Luciane leu o parecer favorável ao projeto de pesquisa da profa. Rosana Silva de Moura: “Diálogo 45

Interinstitucional na Pesquisa em Hermenêutica da Cultura, Mundo e Educação”. Solicitação aprovada. 46

Em seguida, a profa. Ione apresentou o quadro de disciplinas do semestre 2016.2, que foi aprovado por 47

unanimidade. Após, a coordenadora deu vários informes: (a) auxílio à participação em eventos para 48

mestrandos e doutorandos; (b) orçamento do Programa para o resto do ano; (c) eleição de coordenador e 49

subcoordenador do PPGE para o biênio 2016-2018: candidatura da chapa composta pelo prof. Elison 50

como coordenador e a profa. Maria Hermínia como subcoordenadora; (d) recepção e matrícula dos 51

mestrandos da Turma 2016 a realizar-se no dia 29.07, às 9h; (e) realização de uma reunião extraordinária 52

no dia 15/07, às 8h30min, para homologar a lista de aprovados no Processo Seletivo Mestrado 2016; (f) 53

posse do coordenador e subcoordenador que ocorrerá na Reunião Ordinária do dia 02.08; e (g) novo 54

layout da página do PPGE, elaborado pelo bolsista Edson da Silva Santos. Vários elogios foram tecidos 55

ao novo formato da página e a professora Ione assinalou a importância do trabalho que vem sendo 56

realizado pelo bolsista Edson. O Colegiado ainda discutiu sobre a publicação do plano de ensino das 57

disciplinas na página do PPGE, no formato link junto ao quadro de disciplinas, e sobre a estrutura do 58

Processo Seletivo, que será objeto de avaliação após a finalização do processo que está em curso. Após, a 59

profa. Eliane agradeceu aos professores que cederam suas salas de aula para a realização de um seminário 60

especial no mês de setembro nas dependências do PPGE. Por fim, a profa. Eneida, ao dar continuidade ao 61

assunto referente aos espaços físicos para os grupos de pesquisa, informou sobre os critérios discutidos 62

pelos membros da Câmara de Pesquisa do CED para alocação de espaço aos grupos de pesquisa. O 63

Colegiado discutiu formas de compartilhamento e a ideia de criação de salas coletivas. Essas propostas 64

serão apresentadas pela Profa. Eneida na próxima reunião da referida Câmara. Não havendo mais nada a 65

tratar, a coordenadora deu por encerrada a reunião e eu, Edson da Silva Santos, lavrei a presente Ata, que 66

será assinada por mim e pela Coordenadora do PPGE, após ser aprovada pelo Colegiado Delegado do 67

Programa de Pós-Graduação em Educação do CED/UFSC. 68

 69

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE ROTINA 70
AGENDAMENTO DE DEFESA DE TESE (Doutorado)

Doutoranda: Thelmely Torres Rego

Orientador: Célia Regina Vendramini

Título: “Formação em Agroecologia:

Programa do Contestado da AS-PTA”

Ingresso: 2012

Bolsa: CAPES

Banca Examinadora:

Valeska Nahas Guimarães  – Examinadora (UFSC)

Marília Carla de Mello Gaia – Examinadora (UFSC)

Natacha Eugênia Janata – Examinadora (UFSC)

Cecília Maria Ghedini – Examinadora (UNIOSETE)

Henrique Tahan Novaes – Examinador (UNESP)

Adriana D'Agostini – Suplente (UFSC)

Geraldo Augusto Locks – Suplente (UNIPLAC)

Data:

18/07/2016

AGENDAMENTO DE QUALIFICAÇÃO DE TESE (Doutorado)

Mestranda: Karin Zapelini Orofino

Orientadora: Mônica Fantin

Co-Orientadora: Gilka Girardello

Título: “Arte contemporânea e

crianças: experiências entre a interação

e o lúdico”

Ingresso: 2013

Bolsa: CNPQ

Banca Examinadora:

Sandra Ramalho e Oliveira – Examinadora (UDESC)

Luciana Laponte – Examinadora (UFRGS)

Telma Anita Piacentini – Suplente (UFSC)

Data:

12/07/2016

Doutoranda: Gabriele Nigra Salgado

Orientador: Wladimir Antônio Garcia

Título: “O conceito de natureza e os

movimentos de Educação Alternativa”

Ingresso: 2014

Bolsa: CAPES

Banca Examinadora:

Gilka Elvira Ponzi Girardello – Examinadora (UFSC)

Fatima Vidal Rodrigues – Examinadora (UNB/DF)

Patrícia de Moraes Lima – Examinadora (UFSC)

Ana Maria Hopes Preve – Examinadora (UFSC)

Carlos Munoz Calvo – Examinador (Universidade de la Serena -

Chile)

Eduardo Silveira – Suplente (IFSC)

Data:

01/07/2016

Ad Referendum

AGENDAMENTO DE DEFESA DE DISSERTAÇÃO (Mestrado)

Mestranda: Letícia Viglieti Manrique

Orientadora: Adriana D’Agostini

Coorientadora: Soraya Franzoni

Ingresso: 2014

Bolsa: CAPES

Banca Examinadora:

Data:

27/07/2016

Conde

Título: “A relação entre

desenvolvimento e formação dos

jovens nas escolas de ensino médio da

rede estadual de Santa Catarina”

Marival Coan – Examinador (IFSC)

Mauro Titton – Examinador (UFSC)

Vânia Maria Manfroi – Examinadora (UFSC)

Marcos Antônio Oliveira – Suplente (UFPR)

Célia Regina Vendramini – Suplente (UFSC)

Mestranda: Sheila Hempkemeyer

Orientador: Leandro Belinaso

Guimarães

Título: “Pedalar: uma experiência

educativa sobre duas rodas na cidade”

Ingresso: 2014

Bolsa: CNPQ

Banca Examinadora:

Daniela Ripoll – Examinadora (ULBRA)

Eduardo Silveira – Examinador (IFSC)

Apoliana Regina Groff – Examinadora (UFSC)

Gilka Girardello – Suplente (UFSC)

Data:

11/07/2016

Mestranda: Elika da Silva

Orientador: Eliane Santana Dias Debus

Co-Orientadora: Joana Célia dos

Passos

Título: “Literatura infantil em sites

educativos: um olhar sobre a

formação do/a leitor/a dos anos

iniciais.”

Ingresso: 2014

Bolsa: Não

Banca Examinadora:

Maria Zilda da Cunha – Examinadora (USP)

Geovana Mendonça Lunardi Mendes – Examinadora (UDESC)

Dulce Márcia Cruz – Examinadora (UFSC)

Maria Hermínia Fernandes Laje Laffin – Suplente (UFSC)

Data:

12/08/2016

Mestrando: Pedro Mülbersted Pereira

Orientador: Elison Antonio Paim

Título: “O processo de

patrimonialização de fortaleza de

Santa Cruz de Anhatomirim: Dicursos,

Restauro, Usos (1970 – 1992)”

Ingresso: 2014

Bolsa: CAPES DS

Banca Examinadora:

Helena Maria de Araujo – Examinadora (UERJ)

Janine Gomes da Silva – Examinadora (UFSC)

Maria Teresa Santos Cunha – Examinadora (UDESC)

Claricia Otto – Suplente (UFSC)

Data:

12/08/2016

Mestrando: Gabriela Santetti Celestino

Orientador: Claricia Otto

Título: “Gênero em livros didáticos de

História aprovados pelo Programa

Nacional do livro Didático (PNLD,

2014)”

Ingresso: 2014

Bolsa: CAPES DS

Banca Examinadora:

Vanderlei Machado  – Examinadora (UFRGS)

Cristiani Bereta da Silva – Examinadora (UDESC)

Joana Vieira Borges – Examinadora (UFSC)

Núcia Alexandra de Oliveira – Suplente (UDESC)

Data:

09/08/2016

Mestrando: Schirlei Russi Von Dentz

Orientador: Ione Ribeiro Valle

Título: “Vozes das Mulheres Negras

Cotistas da Universidade Federal de

Santa Catarina (2010-2014)”

Ingresso: 2014

Bolsa: CAPES DS

Banca Examinadora:

Karine Pereira Goss – Examinadora (IFSC)

Joana Célia dos Passos – Examinadora (UFSC)

Glaucia de Oliveira Assis – Examinadora (UDESC)

Fábio Machado Pinto – Suplente (UDESC)

Data:

08/08/2016

PROPOSIÇÃO ESTÁGIO DOCÊNCIA

Mestranda: Luana Gerônimo Aversa

Disciplina: Teorias da Educação

Orientadora/Professora: Marlene de Souza Dozol

Código: EED 5331

Créditos: 4

Deferido (X)

Indeferido (  )

Mestranda: Maria Cristina Diederichsen

Disciplina: Educação e Infância V e VI

Orientador/Professor: Gilka Girardello

Código: MEN 7105 e MEN 7106

Deferido (X)

Indeferido (  )

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DEFESA DE DISSERTAÇÃO - MESTRADO

Mestranda: Thaís Ehrhardt de Souza

Orientadora: Gilka Girardello
Ingresso: 2014

Bolsa: CAPES (01.09.14 a 28.02.15)

Motivo: Professora de rede municipal em tempo integral, após

aprovação em Concurso Público, dispondo de pouco tempo para

realização dois estudos.

De:

10/08/2016

Para:

30/12/2016

Deferido (X)

Indeferido (

)

Mestranda: Andressa Alano Alves

Orientadora: Patrícia de Moraes Lima
Ingresso: 2014

Bolsa: Não

Motivo: Afastamento da orientadora.

De:

10/08/2016

Para:

26/09/2016

Deferido (X)

Indeferido (

)

Mestranda: Ivana Martins da Rosa

Orientadora: Patrícia de Moura Lima
Ingresso: 2014

Bolsa: Não

Motivo: Afastamento da orientadora.

De:

10/08/2016

Para:

26/08/2016

Deferido (X)

Indeferido (

)

Mestranda: Samantha Santos Mendes

Orientadora: Patrícia de Moura Lima

Ingresso: 2014

Bolsa: CAPES

Motivo: Afastamento da orientadora.

De:

10/08/2016

Para:

Deferido (X)

Indeferido (

)

30/10/2016

Mestranda: Fernanda Pereira Labiak

Orientadora: Roseli Zen Cerny
Ingresso: 2014

Bolsa: CNPQ

Motivo: Banca sem disponibilidade.

De:

10/08/2016

Para:

18/08/2016

Deferido (X)

Indeferido (

)

Mestranda: Elayne Lins Crisóstomo

Orientador: Elison Antonio Paim
Ingresso: 2013

Bolsa: Não

Motivo: Problemas de saúde

De:

20/07/2016

Para:

01/12/2016

Deferido (X)

Indeferido (

)

Mestrando: Arisnaldo Adriana da Cunha

Orientadora: Andréa Brandão Lapa
Ingresso: 2014

Bolsa: Não

Motivo: Indisponibilidade de agenda de integrantes da banca

De:

11/08/2016

Para:

11/09/2016

Deferido (X)

Indeferido (

)

Mestrando: Pedro Mulbersted Pereira

Orientadora: Elison Antônio Paim
Ingresso: 2014

Bolsa: CAPES

Motivo: Indisponibilidade de agenda de integrantes da banca

De:

10/08/2016

Para:

12/08/2016

Deferido (X)

Indeferido (

)

Mestranda: Patricia Buss

Orientadora: Luciana Marcassa
Ingresso: 2014

Bolsa: CAPES

Motivo: Indisponibilidade de agenda de integrantes da banca

De:

10/08/2016

Para:

10/09/2016

Deferido (X)

Indeferido (

)

Mestranda: Elika da Silva

Orientadora: Eliane Santana Dias Debus
Ingresso: 2014

Bolsa: Não

Motivo: Dificuldade em agendamento da banca

De:

10/08/2016

Para:

12/08/2016

Deferido (X)

Indeferido (

)

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE QUALIFICAÇÃO – Doutorado

Doutorando: Helder Madruga de

Quadros

Orientador: Jaison José Basani

Ingresso: 2013

Bolsa: Fapesc

Motivo: Problemas Administrativos.

De:

31/05/2016

Para:

31/07/2016

Deferido (X)

Indeferido (

)

Doutoranda: Mônica Teresinha Marçal

OrientadorA: Diana de Carvalho

Carvalho

Ingresso: 2013

Bolsa: Não

Motivo: Participação em Concurso Público NDI

De:

31/05/2016

Para:

31/08/2016

Deferido (X)

Indeferido (

)

SOLICITAÇÃO DE COORIENTAÇÃO

Doutorando: Adecir Pozzer

Orientadora: Rosana Silva de moura

Professora Coorientadora: Franciele Bete Petry (UFSC) Deferido (X)

Indeferido (  )

Doutorando: Paulo César Jacó

Orientadora: Lúcia Schneider Hardt

Professora Coorientadora: Franciele Bete Petry (UFSC) Deferido (X)

Indeferido (  )

Doutorando: Gustavo Tanus Martins

Orientadora: Rosana Silva de Moura

Professora Coorientadora: Lúcia Schneider Hardt (UFSC) Deferido (X)

Indeferido (  )

Doutorando: Mônica Terezinha Marçal

Orientadora: Diana Carvalho de

Carvalho

Professora Coorientadora: Antônio Gomes Ferreira (Coimbra –

Portugal) Deferido (X)

Indeferido (  )

Mestranda: Letícia Viglieti Manrique

Orientadora: Adriana D’Agostini

Professora Coorientadora: Soraya Franzoni Conde  Deferido (X)

Indeferido (  )

Mestrando: Elodir Lourenço de Souza

Orientadora: Adriana D’Agostini

Professora Coorientadora: Célia Regina Vendramini  Deferido (X)

Indeferido (  )

ESTUDO INDIVIDUALIZADO – PROPOSIÇÃO

Doutorando: Carlos Augusto Euzébio

Orientadora: Patrícia Laura Torriglia

Título: O movimento de análise e síntese na obra de S.L. Rubistein.

Créditos: 2

Deferido (X)

Indeferido (  )

Doutoranda: Joana D’Arc Vaz

Orientadora: Adriana D’Agostini

Título: Moçambique: perspectivas históricas,. Políticas e

educacionais.

Créditos: 2

Deferido (X)

Indeferido (  )

ESTUDO INDIVIDUALIZADO – RELATÓRIO/AVALIAÇÃO

Doutorando: Joana D’Arc Vaz

Orientadora: Adriana D’Agostini

Título: Moçambique: perspectivas históricas. Políticas e

educacionais.

Créditos: 2

Conceito: A

Semestre: 2016/1

Deferido (X)

Indeferido (  )

Doutorando: Glademir Alves Trindade

Orientadora: Célia Regina Vendramini

Título: A tecnologia para além da aparência: elementos para uma

análise crítica.

Créditos: 2

Conceito: A

Semestre: 2015/2

Deferido (X)

Indeferido (  )

Doutoranda: Samira de Moraes Mais

Vigano

Orientadora: Maria Hermínia Lage

Fernandes Laffin

Título: Perspectivas teórico-metodológicas dos estudos sobre:

relações de gênero e heteronormatividade na educação de jovens e

adultos.

Créditos: 2

Deferido (X)

Indeferido (  )

Conceito: A

Semestre: 2015/2

Doutoranda: Paula Cabral

Orientadora: Maria Hermínia Lage

Fernandes Laffin

Título: Perspectivas teórico-metodológicad de estudos no campo da

educação de jovens e adultos em espaços de privação de liberdade.

Créditos: 2

Conceito: A

Semestre: 2015/2

Deferido (X)

Indeferido (  )

Doutoranda: Cássia Cilene de Almeida

Chalá Machado

Orientadora: Maria Hermínia Lage

Fernandes Laffin

Título: Perspectivas teórico-metodológicas dos estudos sobre

ensino e educação de jovens e adultos.

Créditos: 2

Conceito: A

Semestre: 2015/2

Deferido (X)

Indeferido (  )

RELATÓRIO – ESTÁGIO DOCÊNCIA

Doutoranda: Priscila Cristina Freitas

Orientadora: Joana Célia dos Passos

Disciplina: (NADE 7173) – Práticas Educativas e relações Étnicos-Raciais

Conceito: A

Deferido (X)

Indeferido (  )

Doutoranda: Marlene Gonçalves Lopes

Orientadora: Joana Célia dos Passos

Disciplina: (NADE 7173) – Práticas Educativas e relações Étnicos-Raciais

Concieito: A

Deferido (X)

Indeferido (  )

Doutoranda: Stela Márcia Moreira Rosa

Orientadora: Joana Célia dos Passos

Disciplina: (EED 7102) – Diferença, Estigma e Educação

Conceito: A

Deferido (X)

Indeferido (  )

Doutoranda: Juliana Costa Muller

Orientador: Leandro Belinaso Guimarães

Disciplina: (MEN 7105) – Educação e Infância V: Conhecimento, jogo, interação, e linguagem I

Deferido (X)

Indeferido (  )

Doutorando: Vilmar Martins

Orientadora: Lúcia Schneider Hardt

Disciplina: (EED 7121) – Filosofia da Educação I

Conceito: A

Deferido (X)

Indeferido (  )

PEDIDO – ESTUDO FORA DO PAÍS

Aluna: Joana D’Arc Vaz

Professora: Adriana D’Agostini

Bolsista: CNPQ

Período: 05/09/2016 a 08/12/2016

Deferido (X)

Indeferido (  )

RELATÓRIO – ESTÁGIO PÓS-DOC

Pós-Doutoranda: Maria de Fátima Cóssio

Supervisora: Eneida Oto Shiroma

Título: A nova gestão pública e as consultorais privadas: impactos na gestão de sistemas de ensino

Período: 01/07/2015 a 30/06/2016

Deferido (X)

Indeferido (  )

Florianópolis, 05 de julho de 2016.

Edson da Silva Santos                                         Ione Ribeiro Valle

Bolsista                                                              Coordenadora do PPGE

ORIGINAL FIRMADO